ESTE, EDTE, ETB, ELTE e TSM), onde foi reconhecida receita de construção da infraestrutura
e os respectivos impostos diferidos pela realização da receita ao longo do período de concessão.

Patrimônio líquido e participação de acionistas não controladores

O saldo dessa conta passou de R$7.540,1 milhões, em 31 de dezembro de 2019, para R$8.944,7
milhões, em 31 de dezembro de 2020, representando um aumento de 18,6%. Essa variação
ocorreu, especialmente, por: (i) aumento das reservas, no montante de R$695,9 milhões; (ii)
aumento em outros resultados abrangentes, no montante de R$46,9 milhões e (iii) aumento na
participação de não controladores, no montante de R$656,7 milhões.

35

Demais contas patrimoniais

As contas patrimoniais não discutidas acima não apresentaram variações significativas na
comparação entre os saldos em 31 de dezembro de 2019 e em 31 de dezembro de 2020, e/ou
não representavam uma participação substancial na composição do nosso passivo e/ou ativo
totais naquelas datas.

COMPARAÇÃO DAS PRINCIPAIS CONTAS PATRIMONIAIS CONSOLIDADAS EM 31 DE
DEZEMBRO DE 2019 E 31 DE DEZEMBRO DE 2018

31/12/2019
Análise

Vertical %
31/12/2018

Análise
Vertical %

Análise
Horizontal %

ATIVO

CIRCULANTE 5.441.876   28,1% 4.986.366   34,1% 9,1%
Caixa e equivalentes de caixa 1.025.204   5,3% 2.975.423   20,4% -65,5%
Investimentos de curto prazo 2.864.348   14,8% 513.756   3,5% 457,5%
Títulos e valores mobiliários 4.470   0,0% 105.979   0,7% -95,8%
Contas a receber de cl ientes 346.258   1,8% 324.347   2,2% 6,8%
Dividendos a receber 75   0,0% 17.387   0,1% 0,0%
Imposto de renda e contribuição social compensáveis 97.249   0,5% 61.770   0,4% 0,0%
Outros tributos compensáveis 37.714   0,2% 16.887   0,1% 123,3%
Estoques 10.445   0,1% 1.144   0,0% 813,0%
Despesas pagas antecipadamente 5.639   0,0% 7.030   0,0% -19,8%
Cauções e depósitos judiciais 384   0,0% -   0,0% #DIV/0!
Ativo contratual da concessão 951.888   4,9% 906.633   6,2% 0,0%
Outros ativos 98.202   0,5% 56.010   0,4% 0,0%

NÃO CIRCULANTE 13.927.856   71,9% 9.620.214   65,9% 44,8%
Realizável a longo prazo 9.172.874   47,4% 4.760.706   32,6% 92,7%

Contas a receber de cl ientes 12.528   0,1% 12.130   0,1% 3,3%
Títulos e valores mobil iários 100.493   0,5% 4.992   0,0% 0,0%
Imposto de renda e contribuição social compensáveis 3.187   0,0% 29.398   0,2% -89,2%
Outros tributos compensáveis 2.774   0,0% 2.774   0,0% 0,0%
Imposto de renda e contribuição social diferidos 7.008   0,0% 10.063   0,1% -30,4%
Estoques -   0,0% 25.213   0,2% -100,0%
Despesas pagas antecipadamente 12.220   0,1% 13.979   0,1% -12,6%
Cauções e depósitos judiciais 14.965   0,1% 23.933   0,2% -37,5%
Ativo contratual da concessão 9.007.266   46,5% 4.624.825   31,7% 94,8%
Outros ativos 12.433   0,1% 13.399   0,1% 0,0%

Investimentos em controladas -   0,0% -   0,0% #DIV/0!
Investimentos em controladas em conjunto 136.958   0,7% 419.989   2,9% -67,4%
Propriedades para investimento 7.826   0,0% 7.826   0,1% 0,0%
Imobil izado 4.426.026   22,9% 4.283.482   29,3% 3,3%
Intangível 184.172   1,0% 148.211   1,0% 24,3%

ATIVO TOTAL 19.369.732   100,0% 14.606.580   100,0% 32,6%

Consolidado

36

Ativo

Caixa e equivalentes de caixa

O saldo dessa conta passou de R$2.975,4 milhões, em 31 de dezembro de 2018, para
R$ 1.025,2 milhões, em 31 de dezembro de 2019 representando uma redução de 65,54%. Essa
variação ocorreu especialmente pela reclassificação de parte do saldo de caixa e equivalentes
de caixa para investimento de curto prazo.

Investimento de curto prazo

O saldo dessa conta passou de R$513,7 milhões, em 31 de dezembro de 2018, para R$2.864,3
milhões, em 31 de dezembro de 2019. A variação do saldo de investimentos de curto prazo se
deve em função dos seguintes fatores: reclassificação de parte do saldo de caixa e equivalentes
de caixa para esse grupo de contas; captações pela emissão de debentures no último trimestre
de 2019: 1ª emissão de Debêntures da ESTE no montante de R$415,0 milhões; 1ª emissão de

31/12/2019 Análise
Vertical %

31/12/2018 Análise
Vertical %

Análise
Horizontal %

PASSIVO

CIRCULANTE 2.085.695   10,8% 1.528.902   10,5% 36,4%
Empréstimos e financiamentos 388.062   2,0% 197.184   1,3% 96,8%
Debêntures 479.525   2,5% 508.893   3,5% -5,8%
Fornecedores 401.370   2,1% 293.192   2,0% 36,9%
Salários, férias e encargos sociais 39.978   0,2% 20.633   0,1% 93,8%
Imposto de renda e contribuição social  a pagar 60.633   0,3% 52.372   0,4% 15,8%
Outros tributos a pagar 47.038   0,2% 44.552   0,3% 5,6%
Passivo de arrendamento 6.071   0,0% -   0,0% 0,0%
Contribuições sociais e encargos regulatórios diferidos 63.105   0,3% 71.091   0,5% -11,2%
Dividendos a pagar 384.599   2,0% 158.192   1,1% 143,1%
Adiantamentos de cl ientes 5.794   0,0% 1.110   0,0% 422,0%
Provisão para gastos ambientais 19.938   0,1% 23.400   0,2% -14,8%
Provisões de constituição dos ativos 73.594   0,4% 79.341   0,5% -7,2%
Provisões para contingências 323   0,0% 1.071   0,0% -69,8%
Outras obrigações 55.592   0,3% 22.183   0,2% 150,6%

NÃO CIRCULANTE 9.743.972   50,3% 6.815.969   46,7% 43,0%
Empréstimos e financiamentos 1.635.795   8,4% 1.663.297   11,4% -1,7%
Debêntures 6.010.773   31,0% 4.033.896   27,6% 49,0%
Passivo de arrendamento 27.892   0,1% -   0,0% 0,0%
Adiantamento para futuro aumento de capital 381   0,0% -   0,0% 0,0%
Imposto de renda e contribuição social  a pagar -   0,0% 1.485   0,0% -100,0%
Imposto de renda e contribuição social  diferidos 1.229.499   6,3% 684.758   4,7% 79,6%
Contribuições sociais e encargos regulatórios diferidos 776.022   4,0% 385.176   2,6% 101,5%
Outros tributos a pagar -   0,0% -   0,0% 0,0%
Provisão para gastos ambientais 734   0,0% 734   0,0% 0,0%
Provisões de constituição dos ativos 6.677   0,0% 6.678   0,0% 0,0%
Provisões para contingências 14.844   0,1% 10.057   0,1% 47,6%
Outras obrigações 41.355   0,2% 29.888   0,2% 38,4%
Provisão para passivo a descoberto -   0,0% -   0,0% 0,0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 5.002.189   25,8% 4.328.048   29,6% 15,6%
Capital social subscrito e integralizado 2.981.996   15,4% 2.981.996   20,4% 0,0%
(-) Gastos com emissão de ações (65.225)   -0,3% (65.225)   -0,4% 0,0%
Reserva de capital 15.450   0,1% 43.695   0,3% -64,6%
Reservas de lucros 2.031.442   10,5% 1.343.354   9,2% 51,2%
Outros resultados abrangentes 38.526   0,2% 24.228   0,2% 59,0%

Participação de acionistas não controladores 2.537.876   13,1% 1.933.661   13,2% 31,2%

Patrimônio líquido total 7.540.065   38,9% 6.261.709   42,9% 20,4%

PASSIVO TOTAL 19.369.732   100,0% 14.606.580   100,0% 32,6%

Consolidado

37

Debêntures da TSM no montante de R$530,0 milhões e 7a emissão de Debêntures da Alupar,
no montante de R$648,5 milhões.

Títulos e valores mobiliários (circulante e não circulante)

O saldo dessa conta passou de R$110,9 milhões, em 31 de dezembro de 2018, para R$104,9
milhões em 31 de dezembro de 2019, representando uma redução de 5,41%. A redução neste
grupo de contas é decorrente, basicamente, de resgate realizado durante o exercício de 2019
para aplicação em fundo exclusivo.

Contas a receber de clientes (circulante e não circulante)

O saldo dessa conta passou de R$336,5 milhões, em 31 de dezembro de 2018, para R$358,8